
 1 

 

 
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3  

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO) 
tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361 

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it  

Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it 
 

 

 
 Ai collaboratori scolastici  IC Carpi 3 

Agli atti 
Al sito istituto scolastico 

 
 
OGGETTO: RICHIESTA DI DISPONIBILITA’ PERSONALE ATA 
 
 
Avviso Pubblico D.M. 96/2025 (prot. n. 81652 del 23/05/2025) "Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni Fondi 

Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+)" 

CUP: C54D25002990007 

Titolo progetto: "COMPETENZE IN GIOCO" 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-372 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA   la delibera del Consiglio d’Istituto n. 57 del 13/12/2021 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 29/01/2025 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2025; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
 

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000751 - 28/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI

mailto:moic83900v@istruzione.it
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/


 2 

VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 
dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 

VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 
paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  

VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 
partenariato con la Repubblica italiana 

VISTO la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 
n° CCI2021IT05FFPR001 

CONSIDERATO che, a valere sul Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Obiettivo specifico 
ESO4.6 –, è possibile attivare, durante la sospensione estiva delle lezioni e per una durata biennale, iniziative 
per studentesse e studenti, finalizzate allo svolgimento di attività sportive, teatrali, di approfondimento e 
rafforzamento delle competenze, ricreative e, più in generale, iniziative che favoriscano l’aggregazione, 
l’inclusione, la socialità, l’accoglienza e la vita di gruppo; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per l’as. 2024/2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dall’Istituto con delibera n. 84 del 29/01/2025; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

• D.M. 96/2025 (prot. n. 81652 del 23/05/2025) "Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 
europeo plus (FSE+)" 

VISTO il documento autorizzativo, nota di autorizzazione prot. n. 108714 del 25/06/2025, che consente 

l'attuazione del progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-EM-2025-372 dal titolo "COMPETENZE IN GIOCO" per un importo 

pari a € 78.780,00; 

VISTO il decreto prot. n. 5063 del 1/07/2025 di formale assunzione al Programma Annuale E.F. 2025 del 

finanziamento citato; 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, 

prot. 5067 del 01/07/2025; 

VISTA la delibera n. 61 del 21/05/2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 

VISTO  la necessità di procedere alla sostituzione della collaboratrice scolastica Barracu Gianna, individuata 
con decreto prot. 682 del 24/09/2025 relativamente all’incarico di supporto operativo nella realizzazione del 
modulo Apprendi-amo edizione 120279 nella giornata del lunedì ; 

 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
  
è aperta la procedura di selezione, tramite richiesta di disponibilità, per il reclutamento di personale ATA 
interno per la realizzazione degli interventi previsti nei moduli formativi indicati nella seguente tabella: 
  

Titolo modulo e 
Attività 

Ore 
Plesso sede 

svolgimento modulo 
periodo 

Giorni e orario 

Apprendi-amo 60 Scuola sec.1° grado Hack 
Dal 16/02/2026 

al 6/06/2026 

Lunedì  dalle ore 
14.00 alle ore 16.00 

 
 
 

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000751 - 28/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI



 3 

 
FIGURE RICHIESTE: 
 

1) almeno n° 1 collaboratore scolastico da impiegare nella gestione dell’edificio scolastico per le attività 
extracurriculari (supporto alla disabilità, gestione degli spazi, allestimento degli stessi, verifica della 
funzionalità etc.) 
 

Art. 2 Orario di servizio 
 
Il servizio previsto in relazione al modulo formativo da attivare è di n. 45  ore massime  complessive ,da prestare 
in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e  comunque non oltre i termini di scadenza previsti dallo 
specifico Avviso di cui in premessa. 
 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL  
 
Art. 4 Compiti 
La figura prescelta dovrà svolgere i seguenti compiti: 
 
a) Apertura e chiusura dell’edificio scolastico per consentire l’accesso alle attività formative e/o 

organizzative; 
b) Dare ausilio agli esperti, ai tutor e ad eventuali altre figure per quanto riguarda l’accoglienza dei corsisti; 
c) Fornire assistenza ai corsisti ed in particolare agli studenti diversamente abili. 

 
Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A entro le ore 
12:00 del 5 febbraio 2026 esclusivamente brevi manu, presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione 
Scolastica.  
 
Art. 6 Affidamento incarico 
Le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che avranno dato disponibilità cercando di 
contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei principi di trasparenza rotazione e pari 
opportunità. 

• Il Dirigente scolastico si riserva, in caso di rinunce o dimissioni, la facoltà, in accordo con le parti, di re-
distribuire le ore resesi disponibili tra gli aventi diritto, o, in alternativa, di renderle disponibili per altro 
personale a seguito di ulteriore avviso di disponibilità 

• Il Dirigente si riserva, in caso di necessità o disponibilità sopraggiunta, di aumentare, in accordo con le 
parti, le ore di incarico agli aventi presentato disponibilità, ovvero di indire nuova richiesta di 
disponibilità per l’individuazione di ulteriori figure non coincidenti con le prime, a cui conferire incarico 

 
Art. 7 Cause di esclusione 

Gli interessati saranno invitati a confermare, pena esclusione, la propria disponibilità entro dieci giorni dalla 
proposta di incarico 
 
Art. 8 Pubblicità 
Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 

dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo https://istitutocomprensivocarpi3.edu.it/ 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Silvia Cuoghi 

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000751 - 28/01/2026 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da SILVIA CUOGHI

https://istitutocomprensivocarpi3.edu.it/

		2026-01-28T08:30:51+0000
	SILVIA CUOGHI




